
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第 2章 被害の概要（継続調査中） 
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第 2 章 被害の概要 

 

 (１)人的被害（平成 23 年 9 月 21 日現在  ※詳細は次ページ） 

死者         9,415 人 

行方不明者      2,141 人 

重傷           421 人 

軽傷（その他を含む） 3,579 人 

 

(２)住家・非住家被害（平成 23 年 9 月 21 日現在  ※詳細は次ページ） 

全壊         75,376 棟 

半壊         91,393 棟 

一部損壊       172,219 棟 

床上浸水       7,068 棟 

床下浸水       10,982 棟 

非住家被害      27,324 棟 

 

(３)ピーク時（平成 23 年 3 月 14 日）の避難所・避難者数 

避難所         1,183 施設 

避難者数      320,885 人 

 

(４)ピーク時のライフライン被害 

電気 停電戸数   1,545,494 戸（平成 23年 6月 18 日復旧） 

水道 給水支障       35 市町村（宮城県内の全市町村） 

ガス 供給支障       13 市町 

 

(５)各施設の被害額（平成 23 年 9 月 21 日現在 ※詳細は次ページ） 

交通関係            124  鉄道，バス，離島航路 

ライフライン施設       1,668  電気，水道，都市ガス，通信・放送施設 

保健医療・福祉施設       502  医療機関，社会福祉施設等 

建築物（住宅関係）      37,386  

民間施設等          7,350  工業関係，商業関係 

農林水産関係        12,274 

公共土木施設・交通基盤施設 10,046  道路，河川，海岸，港湾等 

文教施設                    1,978  公立学校，私立学校，文化財等 

廃棄物処理・し尿処理施設       59  

その他の公共施設等            706  観光施設，庁舎，消防・警察関係施設等 

計 72,093  億円 
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第 2 章 地震の概要 

 

人的被害及び住家被害の状況（平成23年9月21日現在） 

 

死者 行方不明者 重傷 軽傷 その他 全壊 半壊 一部損壊 床上浸水 床下浸水 非住家被害

人 人 人 人 人 棟 棟 棟 棟 棟 棟

仙台市 704 26 275 1,994 0 23,166 59,394 91,741 調査中 調査中 調査中

石巻市 3,173 759 調査中 調査中 調査中 19,374 3,993 9,479 6,837 10,886 7,301

塩竈市 21 1 2 8 調査中 682 2,784 3,973 調査中 調査中 892

気仙沼市 1,017 387 調査中 調査中 調査中 8,536 2,405 3,488 調査中 調査中 10,502

白石市 1 0 0 18 0 39 494 1,915 0 0 調査中

名取市 911 72 14 191 0 2,788 931 8,170 調査中 調査中 2,419

角田市 0 0 0 4 0 13 138 796 0 0 調査中

多賀城市 188 1 調査中 調査中 調査中 1,687 3,255 5,269 調査中 調査中 調査中

岩沼市 183 1 7 286 0 723 1,582 2,601 調査中 調査中 調査中

登米市 0 4 11 40 0 186 1,104 2,874 調査中 3 739

栗原市 0 0 6 544 0 55 300 4,584 0 3 48

東松島市 1,044 94 調査中 調査中 調査中 5,432 5,471 3,607 調査中 調査中 調査中

大崎市 4 0 61 147 0 532 1,848 6,934 調査中 調査中 328

蔵王町 0 0 0 0 0 13 112 1,023 0 0 627

七ヶ宿町 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

大河原町 0 0 0 0 1 9 129 1,163 0 0 105

村田町 0 0 0 1 0 9 108 589 0 0 229

柴田町 2 0 3 1 調査中 13 163 1,152 0 0 調査中

川崎町 0 0 0 0 3 0 14 300 0 0 1

丸森町 0 0 0 0 0 1 29 491 0 0 調査中

亘理町 257 13 1 調査中 43 2,465 1,036 2,032 調査中 調査中 調査中

山元町 670 20 9 81 調査中 2,204 1,058 1,093 調査中 調査中 323

松島町 2 0 3 34 0 215 1,422 1,259 187 81 調査中

七ヶ浜町 66 5 調査中 調査中 調査中 729 460 1,067 調査中 調査中 調査中

利府町 46 0 4 0 調査中 48 589 2,700 44 9 調査中

大和町 0 0 0 7 0 41 202 1,693 0 0 調査中

大郷町 1 0 1 4 1 46 163 689 0 0 調査中

富谷町 0 0 2 31 0 17 536 4,586 0 0 調査中

大衡村 0 1 0 4 0 0 9 764 0 0 7

色麻町 0 0 0 9 0 0 13 183 0 0 26

加美町 0 0 0 33 0 8 25 596 0 0 109

涌谷町 1 2 3 20 24 130 591 740 0 0 608

美里町 0 1 19 48 0 128 547 2,848 0 0 1,574

女川町 566 411 調査中 調査中 2 2,939 337 640 調査中 調査中 1,486

南三陸町 558 343 調査中 調査中 調査中 3,148 151 1,180 調査中 調査中 調査中

計 9,415 2,141 421 3 ,505 74 75,376 91 ,393 172,219 7,068 10 ,982 27 ,324

※上記には、４月７日・７月２５日・７月３１日の余震の被害を含んでいます。

市町村

人　的　被　害 住　家　被　害
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第 2 章 被害の概要 

 

 各施設の被害額（平成23年9月21日現在） 

単位：千円

金　額 概要

鉄道 阿武隈急行 386,000

10,660,000 仙台臨海鉄道 1,742,000

仙台市営地下鉄 1,250,000

交通関係 東日本旅客鉄道 （調査中）

12,401,446 日本貨物鉄道 7,282,000

1,318,000 仙台市営バス，宮城交通等

離島航路 塩竈市営汽船 25,746
423,446 大島汽船 327,700

網地島ライン 40,000

シーパル女川汽船 30,000

水道 上水道 31,125,182 水道，水道用水供給事業施設

ライフライン施設 31,720,101 工業用水道 594,919

166,814,501 51,000,000

27,550,000

56,544,400 電気通信施設，放送施設等

32,553,760

保健医療・福祉関係施設 16,789,214
50,200,317 857,343 県立社会福祉施設，宮城県立病院機構

等

3,738,600,000

民間施設等 590,000,000 建物・機械・設備備品等

735,000,000 145,000,000 建物・商品等

（調査中）

514,393,592 農地，農業施設，農作物等

農林水産関係 5,009,460 畜舎，家畜，畜産品等

1,227,386,212 13,665,705 林道，林地，治山施設，林産物等

684,997,841 水産施設，漁港，漁船，水産物等

9,319,614 船舶，水産技術総合センター等

高速道路 NEXCO東日本所管分 12,000,000 東北自動車道，仙台東部道路，
仙台北部道路，常磐自動車道

公共土木施設（仙台市含む）・ 12,420,000 宮城県道路公社所管分 420,000 仙台南部道路，仙台松島道路

交通基盤施設 106,870,000

1,004,610,000 160,969,000

115,597,000

98,990,000

76,270,000

363,470,000

70,024,000 砂防，公園等

26,428,955

51,355,887

文教施設 11,409,888

197,760,099 69,000,000

3,755,830

35,809,539 社会教育施設，文化財施設，研究施
設，宮城大学等

5,907,170

21,600,000

その他の公共施設等 16,428,000

70,606,023 10,271,472

22,306,551 庁舎，県施設等

国直轄分

項　目

商業関係

農業関係

畜産関係

建築物（住宅関係）

その他県有施設等

民間等社会福祉施設

市町村立学校

下水道

その他（県所管施設）

自動車・船舶（漁船を除く）

林業関係

水産業関係

道路（橋梁を含む）

河川（ダムを含む）

海岸

港湾

警察関係施設等

観光施設

消防関係施設等

私立学校

国立学校施設

私立大学

その他文教施設

廃棄物処理・し尿処理施設

その他公共土木施設等（空港，所管施設を含む）

その他

バス

工業関係

電気

都市ガス

通信・放送

医療機関等

県立学校
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第 2 章 地震の概要 

 

 (６)公共土木施設等の被害額（平成 23 年 9 月 21 日現在） 

 

 

 

 

仙台市 合計

所管分

件　数
（箇所）

概算被害額
件　数

（箇所）
概算被害額

件　数
（箇所）

概算被害額 概算被害額

道　路 1,604 49,445 2,714 21,287 4,318 70,732 73,112 143,844

橋　梁 141 7,168 43 1,192 184 8,360 8,765 17,125

河　川 642 109,845 22 4,000 664 113,845 800 114,645

ダ　ム 28 952 28 952

海　岸 63 98,990 63 98,990

砂　防 40 1,702 40 1,702

公　園 6 3,265 275 35,000 281 38,265 8,140 46,405

都市災 10 3,100 101 4,000 111 7,100

港　湾 526 76,270 526 76,270

下水道 109 73,400 341 139,990 450 213,390 150,080 363,470

県営住宅 102 4,217 102 4,217

3,271 428,354 3,496 205,469 6,767 633,823

- - - - 3 10,300

13 300 13 300

3,284 428,654 3,496 205,469 6,783 644,423 240,897 885,320

1 8 0 0 1 8

106,870

12,000

420

1,004,610

3,738,600

4,743,210

市町村所管分
(仙台市除く)

合　　計県所管分

工　種
種
別

空港関連施設

公
共
土
木
施
設

（調査率   92 ％） （調査率   83 ％）

前回比

合計

小計

土木部所管施設

国直轄分

NEXCO東日本

（河川，海岸，道路，港湾など）

宮城県道路公社分

住宅関係

総計

公共土木施設・交通基盤施設　計
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